
 

 

1 

 

18 января 2024 г.  № 40 
 

Санкт-Петербург 

   
О проведении конкурса для назначения стипендии Правительства РФ по 

приоритетным направлениям аспирантам на II семестр 2023/2024 уч.года 
 

  

 

В соответствии с Положением о назначении стипендий Правительства 

Российской Федерации студентам (курсантам, слушателям) и аспирантам (адъюнктам) 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучающимся по 

образовательным программам высшего образования по очной форме по специальностям 

или направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям 

модернизации и технологического развития российской экономики, утвержденным 

постановлением Правительства РФ от 03.11.2015 № 1192, письмом Минздрава России 

от 20.11.2023 № 16-1/И/2-21650, устанавливающим квоты на стипендии Правительства 

Российской Федерации аспирантам организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, обучающимся по образовательным программам высшего образования по 

очной форме обучения по специальностям или направлениям подготовки, 

соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического 

развития российской экономики, на 2023/24 учебный год, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в период с 22.01.2024 по 19.02.2024 конкурсный отбор 

претендентов для назначения стипендии Правительства Российской Федерации 

аспирантам ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, 

обучающимся по очной форме обучения по специальностям или направлениям 

подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и 

технологического развития российской экономики (далее соответственно – стипендия, 

Конкурс), на II семестр 2023/2024 учебного года. 

2. Заведующему отделением аспирантуры и ординатуры Одиноковой С.Н. 

обеспечить проведение Конкурса, в т.ч. выполнить следующие мероприятия: 

2.1. довести до сведения аспирантов и руководителей научных подразделений 

информацию о проведении Конкурса; 



 

 

2 

2.2. не позднее 22.01.2024 обеспечить размещение на официальном 

сайте Учреждения в сети «Интернет» информации о Конкурсе, включающей в себя: 

1) сроки начала и завершения приема документов, необходимых для участия в 

Конкурсе; 

2) информацию о местах приема и способах подачи документов, 

необходимых для участия в Конкурсе; 

3) критерии конкурсного отбора претендентов для назначения стипендий, 

определённые приложением № 1 к настоящему приказу; 

4) перечень документов, необходимых для участия в Конкурсе, в 

соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу; 

2.3. обеспечить прием заявлений и документов от аспирантов, претендующих 

на назначение стипендии, в период времени 29.01.2024 – 07.02.2024; 

2.4. обеспечить формирование в срок до 24.01.2024 состава экспертной 

комиссии для проведения отбора претендентов на назначение стипендии, представление 

состава комиссии на утверждение директора; 

2.5. подготовить в срок до 09.02.2024 список претендентов на назначение 

стипендии на II семестр 2023/2024 учебного года к заседанию экспертной комиссии; 

2.6. в срок до 14.02.2024 подготовить на основании решения экспертной 

комиссии и представить на подписание директору проект приказа о назначении 

стипендии; 

2.7. обеспечить в срок до 19.02.2024 размещение сведений о результатах 

конкурсного отбора на официальном сайте Учреждения в сети «Интернет». 

3. Руководителям научных структурных подразделений, в которых 

осуществляется подготовка аспирантов, в период времени 29.01.2024 – 02.02.2024 

провести заседание профильного научного подразделения по вопросу выдвижения 

кандидатур для назначения стипендии на II семестр 2023/2024 учебного года и 

представить заведующему отделением аспирантуры и ординатуры Одиноковой С.Н. 

информацию о таких кандидатурах, либо об отсутствии кандидатур. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Багненко С.С. 

 

 

 

Директор 

 

А.М. Беляев 

 

  



 

 

3 

Приложение №1 

к приказу ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова»  

Минздрава России 

от 18 января 2024 г. № 40 

 
 

Критерии отбора претендентов на назначение стипендии Правительства РФ 

аспирантам, обучающимся по очной форме обучения по специальностям или 

направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям 

модернизации и технологического развития российской экономики 

 

Претенденты на назначение стипендий из числа аспирантов второго и 

последующего годов обучения должны удовлетворять критерию, установленному 

пунктом 1, и одному или нескольким критериям, установленным пунктом 2. 

Претенденты на назначение стипендий из числа аспирантов первого года 

обучения должны удовлетворять критерию, установленному пунктом 1, и одному или 

нескольким критериям, установленным пунктами 2, 3 и 4. 

 

1. Получение аспирантом не менее 50 процентов оценок "отлично" от общего 

количества полученных оценок при отсутствии оценок "удовлетворительно", 

полученных по итогам промежуточной аттестации, предшествующей назначению 

стипендии. 

2. Достижение аспирантом в течение 2 лет, предшествующих назначению 

стипендии, следующих результатов: 

– получение награды (приза) за проведение научно-исследовательской 

работы; 

– получение документа, удостоверяющего исключительное право аспиранта 

на достигнутый им научный (научно-методический, научно-технический, научно-

творческий) результат интеллектуальной деятельности (патент, свидетельство); 

– получение гранта на выполнение научно-исследовательской работы; 

– признание аспиранта победителем или призером международной, 

всероссийской, ведомственной или региональной олимпиады или олимпиады, 

проводимой организацией, конкурса, соревнования, состязания и иного мероприятия, 

направленного на выявление учебных достижений аспирантов. 

3. Достижение аспирантом в течение 1 года, предшествующего назначению 



 

 

4 

стипендии, следующих результатов: 

– наличие публикации в научном (учебно-научном, учебно-методическом) 

международном, всероссийском, ведомственном, региональном издании, в издании 

организации. Указанная публикация может содержать информацию ограниченного 

доступа; 

– публичное представление аспирантом результатов научно-

исследовательской работы (в том числе путем выступления с докладом (сообщением) на 

конференции, семинаре, ином мероприятии (международном, всероссийском, 

ведомственном, региональном), проводимых организацией). 

4. Наличие у аспиранта первого года обучения результатов, полученных в 

течение года, предшествующего назначению стипендии, не менее 50 процентов оценок 

"отлично" от общего количества оценок при отсутствии оценок "удовлетворительно" по 

результатам государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

предыдущего уровня высшего образования при условии продолжения обучения по 

направлениям подготовки, включенным в перечень приоритетных направлений 

модернизации и технологического развития российской экономики. 

  



 

 

5 

 

Приложение №2 

к приказу ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова»  

Минздрава России 

от 18 января 2024 г. № 40 

 

 

 

Перечень документов 

для участия в конкурсном отборе претендентов для назначения 

стипендии Правительства Российской Федерации для аспирантов, обучающихся 

по очной форме обучения по специальностям или направлениям подготовки, 

соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического 

развития российской экономики 

 

 

1. Заявление на участие в конкурсном отборе.  

2. Характеристика-рекомендация аспиранта. 

3. Сведения об успеваемости претендента за последний семестр обучения в 

виде заверенных в установленном порядке: учебной карточки и/или выписки из зачетно-

экзаменационных ведомостей. 

4. Документы, подтверждающие индивидуальные достижения аспиранта 

(ксерокопии статей, дипломов, грамот и т.д.). 

 

 


